ANEXO |
OFiClO DE ENCAMINHAMENTO

Irani/SC, 12 DE NOVEMBRO DE 2019..
De: Sociedade Esportiva E Recreativa Palmeira De Linha Oro
Para: Municipio de Irani — Secretaria de Administragédo e Gestao.

Assunto: Prestacéo de Contas do Termo de Colaboragéo n° 008/2019

Prezado Senhor

Viemos por meio deeste encaminhar a prestagdo de contas do Termo de
Parceria n° 008/2019 firmado entre a Sociedade Esportiva E Recreativa
Palmeira De Linha Oro e o Municipio de Irani, parcela de valor R$ 5.208,90
recebida em 13/06/2019.

Para quaisquer esclarecimentos, estamos a disposigao através do
cadastro.nevescontabilidade@hotmail.com ou telefone 49 99135-5212,

com o Sr Maximino Ruaro.

Atenciosamente

Maximino Ruaro

A

”J\qr“‘)‘*“ s



ANEXO i
DECLARACAO

Na qualidade de representante legal da entidade Sociedade Esportiva E
Recreativa Palmeira De Linha Oro, situada a Linha Oro, Interior, Irani — SC
inscrita no CNPJ n° 01.083.028/0001-00 DECLARO que 0s recursos recebidos
em 13/06/2019 referente ao Termo de Colaboragdo n° 008/2019, forma

rigorosamente aplicados segundo o Plano de Trabalho.

Por ser verdade, firmo o presente.

Irani/SC, 12 DE NOVEMBRO DE 2019.

) /M 2D / Zeterne

MAXIMINO RUARO




Betha Sistemas
Santa Catarina Anexo TC - 29

MUNICIPIO DE IRANI

Declaragdo de recebimento e aplicagéo de subvengdes sociais de pequeno porte

Unidade Concedente: ~ MUNICIPIO DE IRANI
Ordenador da Despesa: SIVIO ANTONIO LEMOS DAS NEVES

Entidade Beneficiada: SOCIEDADE ESPORTIVA E RECREATIVA PALMEIRA DE LINHA C.N.PJ.: 01-083-028/0001-00
Enderego: LINHA ORO CEP: 89680-000
Responsavel: MAXIMINO RUARO Doc. Resp. 016.826.559-11

Nota Empenho Num.: 2894 Data: 13/06/2019 Valor: 5.208,90
Projeto/Atividade: 2.054 - AUXILIOS, CONTRIBUICOES E SUBVENGOES

Item/Fonte: 3.3.50.00.00.00.00.00.00.01.0000 - Transferencias a Instituicoes Privadas sem Fins Lu

Declaramos, para todos os efeitos legais, que a importancia supra mencionada foi recebida por esta entidade e aplicada em seu beneficio e no atendimento
de seus objetivos.

Nome Cargo Assinatura C.PF.

#MA652-F2Y-2e %W’n/@ /2«/@/1—@ Cnom clarke
% 3¢50 WA_%;&ALM@

Uso da unidade concedente

Declaragdo recebidaem ......... fisssesissy Fisossvasss

Responsavel



ANEXO Il
RELATORIO DE ATENDIMENTO DAS METAS PACTUADAS

() Prestagao de Contas Parcial

( X ) Prestagao de Contas Final

NuUmero do Termo

de Colaboragao:

008/2019

Periodo a que se refere

a Prestacao de Contas:

2019

Nome da

Organizagéo:

Oro

Sociedade Esportiva E Recreativa Paimeira De Linha

Sociedade Esportiva E Recreativa
CNPJ: Telefone: | 49 91502347
Palmeira De Linha Oro
1. Execugéo Fisica
Unidade | Quantidade Executada
Meta | Etapa Descrigao de no Periodo
Medida | Programado | Executado
01 01 Reforma do Piso 1Y/ 221 221
2. Execugao Financeira
Unidade Valor Executado no
Meta | Etapa Descricao de Periodo
Medida | Programado | Executado
01 01 Pagamento da Reforma do | R$ 5.208,90 5.184,72

piso

3. Detalhamento

A realizacdo do projeto ocorreu conforme planejado, ndo tendo nenhuma

particularidade.




Irani/SC, 13 de novembro de 2019.

Lleiviied [Ccaco

Maximino Ruaro
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ANEXO IV

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DA DESPESA

( ) Prestagao de Contas Parcial

( x) Prestacéao de Contas Final

Numero do Termo

de Colaboragéo:

008/2019

Periodo a que se refere

a Prestagéo de Contas:

2019

Nome da

Organizacgéo:

Sociedade Esportiva E Recreativa Palmeira De Linha

Oro

Sociedade Esportiva E Recreativa
CNPJ: _ Telefone: | 49 991502347
Palmeira De Linha Oro
Rendimentos
Origem do Saldo Valor ] Valor Saldo
. . da Aplicagéao .
Recurso Anterior Recebido _ . Utilizado Atual
Financeira
Municipio R$ 0,00 R$ R$ R$ 0,0
de Irani 5.208,90 5.208,90

Irani/SC, 12 de novembro de 2019.
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%2 BANCO DO BRASIL Extrato de Conta Corrente

Qliente
Nome
S.E.RECREATIVA P L ORO
Agéncia Conta
3756-7 16.269-8

Movimento
Data Dep. Histérico Docuraento Valor Saldo

origem

27/06/2019 Saldo Anterior B __000C
08/07/2019 FUNDO SIMPLES 1.201.100 5.210,67 C 5.210,67 C
09/07/2019 3756-7 CHEQUE 850.001 5.184,72 D 25,95 C
09/07/2019 LIQ TARIFAS 70.900.001 25,95 D 0,00 C
12/07/2019 SALDO 0,00 C
Saldo 0,00 C
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 31/07/2019
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 01/08/2019
(*)Apurados de acordo com o somatério dos saldos devedores didrios no més anterior ao débito.

Informacdes Adicionais

impresso em 12.07.2019 as 10:18:38

Central de Atendimento BB - 4004 0001 ou 0800 729 0001
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC - 0800 729 0722
Ouvidoria BB - 0800 729 5678

Deficientes Auditivos ou de Fala - 0800 729 0088

Mod. 0.50.817-2 - Out/2016 - SISBB 16298 - bb.com.br - Central de Atendimento BB 4004 0001 (Capitais) e 0800 729 0001 (Demais localidades) - pvb Pag. 1



Santa Catarina
MUNICIPIO DE IRANI

Balancete de Prestacéo de Contas de Recursos Antecipados - Documento para ser usado pelo responsavel

Betha Sistemas
Anexo TC - 28

Unidade Concedente: ~ MUNICIPIO DE IRANI
Ordenador da Despesa: SIVIO ANTONIO LEMOS DAS NEVES

Entidade Beneficiada: SOCIEDADE ESPORTIVA E RECREATIVA PALMEIRA DE LINHA C.N.PJ. 01-083-028/0001-00
Endereco: LINHA ORO CEP: 89680-000
Responsavel: MAXIMINO RUARO Doc. Resp. 016.826.559-11
Nota Empenho Num.: 2894 Data: 13/06/2019 Valor: 5.208,90
Projeto/Atividade: 2.054 - AUXILIOS, CONTRIBUIGOES E SUBVENGOES
Iltem/Fonte: 3.3.50.00.00.00.00.00.00.01.0000 - Transferencias a Instituicoes Privadas sem Fins Lu
Historico Fiel da Finalidade:
Termo de colaboragdo n° 008/2019
Concedente: MUNICIPIO DE IRANI
Convenente: SOCIEDADE ESPORTIVA E RECREATIVA PALMEIRA DE LINHA ORO, inscrito no CNPJ sob o n° 01.083.028/0001-00.
Objeto: Celebrar Termo de Colaboragédo com a Sociedade Esportiva e Recreativa Palmeira de Linha Oro, conforme autorizagdo da Lei Municipal n°
1.901/2019.
Valor: R$ 5.208,90 (cinco mil duzentos e oito reais e noventa centavos).
Vigéncia: 31 de dezembro de 2019
Irani, SC, 12 de junho de 2019.
Documento
Histérico Recebimentos Pagamentos
Numero Data
002894 13/06/2019 Valor recebido conforme nota de empenho acima 5.208,90
0178 |a 5/0}/”/7 ZAusfs) SAITenss  pe covsinecsd G189, AL
a9, Dut)[u(:ﬂ; /@‘—‘/7'74)5 A L///g
Ly | oe
5.208,90 S 08 9/
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SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES Banco do Brasil 12/07/19

REPRODUCAO DE DOCUMENTOS 10:20:41
09/07/2019 - BANCO DO BRASIL - 11:58:12
375610241 0224

COMPROVANTE DE DEPOSITO EM CONTA CORRENTE
EM DINHEIRO

CLIENTE: ZAMARCHI MATERIAIS DE CON

AGENCIA: 3756-7 CONTA: 12.304-8
DATA 09/07/2019
NR. DOCUMENTO 37.561.024.100.224
VALOR CHEQUE BB LIQUID. 5.184,72
VALOR TOTAL 5.184,72
NOME DO DEPOSITANTE SEREC PALMEIRA L ORO

NR.AUTENTICACAO 8.98E.477.BB3.32A.160



g BANCODOBRASIL Extrato de Conta Corrente

Cliente
% Nome
i S.E.RECREATIVA P L ORO
Agéncia ;52 Conta
3756-7 2 16.269-8
Movimento
# Data Dep. Histérico . Documento Valor Seleo
origem
27/06/2019 Saldo Anterior . . _%boocC
08/07/2019 FUNDO SIMPLES 1.201.100 5.210,67 Cé 5.210,67 C
| 09/07/2019 87567 CHEQUE 850.001 5184750 )\ 2595C
| 09/07/2019 LIQ TARIFAS : 70.900.001 “(2595D / 0,00 C
£ 12/07/2019 SALDO - N 0,00 C
:
. Saldo 0,00 C
; Juros * . 0,00
Data de Debito de Juros ‘ 31/07/2019
IOF * , 0,00
% Data de Debito de IOF , - — 01/08/2019
(*YApurados de acordo com o somatério dos Saldos devedores diarios no més_antérior ao débito. ~ \

Informagdes Adicionais

impresso em 12.07.2019 as 10:18:38

Central de Atendimento BB - 4004 0001 ou 0800 729 0001 s
Servico de Atendimento ao Consumidor - SAC - 0800 729 0722
Ouvidoria BB - 0800 729 5678

Deficientes Auditivos ou de Fala - 0800 729 0088

- 2 49450437 F (WS
T 99195-300b ~pe CAZE-

P
- p Joaned

Mod. 0.50.817-2 - Out/2016 - SISBB 16298 - bb.com.br - Central de Atendimento BB 4004 0001 (Capitais) e 0800 729 0001 (Demais localidades) - pvb Pag. 1



22/11/2019 - BANCO DG PBRASIL -  10:51:43
375619241 0054
COMPROVANTE DE DEPOSITO EM CONTA CORRENTE
EM DINHEIRO

CLIENTE: PREF MUN IRANI SC FPM

AGENCIA: 3756-7 CONTA: 7.213-7
o v
NR. DOCUMENTO 37,561,024, 100,054
VALOR DINHEIRO = 25,95
VALOR TOTAL 25,95
NOME 0O DEPOSITANTE  SE RECREATIVA P L ORQ

NG AUTENTICACAD  2.B82.C15.ECD.540.0F2

LETA NO VERSOD COMO CONSERVAR ESTE DOCUMENTO,
ENTRE OUTRAS INFORMACOES,

22/11/2019 - BANCO DO BRASTL - 10:51:43
375610241 0054
COMPROVANTE DE DEPOSITO EM CONTA CORRENTE
EM DINHEIRO

CLIENTE: PREF MUN IRANI SC FPM

HGENCIAS 3756-7 CONT: 7.273-7
DATA T s
NR. DOCUMENTO 37 561,024, 100,054
VALOR DINHEIRO 26,95
VALOR TOTAL 2,85

NUMF DU DEPOSITANTF SE RELREATIVA P L ORO

NRAUTENTICACAD 2 B2.C15 ECD.540.CF2
LEIA NO VERSO COMO CONSERVAR ESTE DOCUMENTO,
ENTRE OUTRAS INFORMACOES.



() Prestagdo deContas Parcial

ANEXO V
RELATORIO DE EXECUCAO DO OBJETO

(x ) Prestagao de ContasFinal

Numero do Termo

de Colaboragio:

008/2019 Periodo aque se refere 2019

a Prestacaoo de Contas:

Nome da Organizagao:

Sociedade Esportiva E Recreativa Palmeira De Linha
Oro

cNpj: 01.083.028/0001-00

Telefone: 49 991502347

Objeto da Parceria (conforme |A presente parceria te, por objetivo a execugio da reforma do,

termo de colaboracio)

piso do Clube da Sociedade Esportiva, desta forma buscando
fomentar o esporte na comunidade conforme o art. 180 da Lei
Organica Municipal e a Lei de Diretrizes Orgamentarias,
atendendo assim seus atletas, na forma do Plano de Trabalho
apresentado conforme art. 22, da Lei Federal n® 13.019/2014

1. Relatorio —

Execucao das Metas

1.1 Metas Programadas

Reforma do piso do clube.

1.2 Metas Executadas

Reforma do piso do clube.

(3]

(OS]

1.3 Alcance dos Objetivos (relacdoo de tudo o que foi realizado para
atendimento da sociedade, o mais detalhado possivel, detalhando

numericamente se possivel também)
1 — Diversidade de atividades fisicas.

— Melhor rendimento das atividades pois com o piso quebrado as atividades

prejudicavam muito oferecendo alguns riscos quando atletas caiam.

— Maior procura das criangas, jovens, adultos e terceira idade para desempenhar

atividades fisicas.

— Melhor aparencia atraindo ainda mais atletas.




1.4 Conclusao (fazer uma conclusdo descrevendo se o objetivo proposto
no plano de trabalho foi atingido em sua totalidade e os beneficios trazidos
Agora a comunidade pode proporcionar uma boa aparéncia na comunidade afinal

seu piso estava bem danificado, com esse recurso também a comunidade pode
desenvolver mais o esporte para criangas, jovens, adultos e terceira idade.

1.5 Justificativa de atrasos e/agoes nao cumpridas

Detalhar o méaximo possivel as atividades desenvolvidas e como corroboraram para o
interesse coletivo.

Irani/SC, 13 de novembro de 2019.

(Mmuwm»w& o e

Maximino Ruaro

/wa .XQN@R@
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ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICiPIO DE IRANI

PARECER ORGAO TECNICO

Parecer n°: 17/2019

1. () Prestagao de contas Parcial ( x) Prestacao de Contas Final
2. Termo de Colaboragao n°: 3. Periodo a que se refere a prestacao
008/2019 de contas: 10 de junho a 31
dezembro de 2019.
4. Nome da entidade:
SOCIEDADE ESPORTIVA E RECREATIVA PALMEIRA DE LINHA ORO
5. Objeto da Parceria:

A presente parceria tem por objeto a execugdo da Reforma do Piso do Clube da

Sociedade Esportiva, desta forma buscando fomentar o esporte na comunidade

conforme o art. 180 da Lei Organica Municipal e a Lei de Diretrizes Orgamentarias,

atendendo assim seus atletas, na forma do Plano de Trabalho apresentado conforme
art. 22, da Lei Federal n° 13.019/2014.

6. Numero do Empenho: 7. Numero da Ordem de Pagamento:
2894/2019 3373/2019
8. Valor do Repasse: 9. Valor da parcela comprovadamente utilizado:
R$ 5.208,90 R$ 5.184,72

10.Analise:
Com base nos documentos e relatérios apresentados, bem como pelo
acompanhamento da execugdo do objeto do Plano de Trabalho,
entende-se que os mesmos comprovam adequadamente a aplicagao
dos recursos nas finalidades para quais foram concedidos, bem como a
realizacédo do Plano de Trabalho.

11.Concluséo Final:

Dessa forma, pela analise da prestacdo de contas em epigrafe
considera-se a mesma REGULA&. Ficando condicionada apresentagao

do comprovante de pagamento emitido pela empresa.

Irani/SC, 19 de Dezembro de 2019.

MARCELO RARO
Secretario de Administracdo e Gestao




ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICiP10 DE IRANI

PARECER DO GESTOR DA PARCERIA

3. Data do recebimento da

1. Parecer n°: 2. Processo n°:

Prestacao de Contas:
019/2019 019/2019

01/12/2019
4. ( X) Prestagao de contas Parcial ( ) Prestacgéo de Contas Final
5. Termo de Colaboragéao 6. Periodo a que se refere a prestagao

n°: 008/2019 de contas: EXERCICIO DE 2019

7. Nome da entidade: SOCIEDADE ESPORTIVA E RECREATIVA
PALMEIRA DE LINHA ORO, (CNPJ n° 01.083.028/0001-00)

Objeto da Parceria:

A presente parceria tem por objeto a execugao da troca do piso do clube da
Sociedade Esportiva, desta forma buscando fomentar o esporte na comunidade,
conforme o art. 180 da Lei Organica Municipal e a Lei de Diretrizes Orgamentarias,
atendendo assim seus atletas, na forma do plano de trabalho apresentado conforme
art. 22, da Lei Federal n. 13.019/2014.

8. Numero do Empenho: 9. Numero da Ordem de Pagamento:
2894/2019 3373/2019
10.Valor do Repasse: 11.Valor da parcela comprovadamente
R$ 5.208,90 utilizado: R$ 5.184,72

12.Analise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do
impacto do beneficio social obtido em razéo da execugao do objeto:
A entidade aplicou os recursos na aquisi¢do da reforma do Piso do
Clube, conforme planilha de prestagdo de servigos. Com base nos
documentos e relatério apresentados, bem como pelo
acompanhamento da execugao.

O recuso foi aplicado conforme Plano de Trabalho.

13.Em relagdo a analise dos documentos comprobatérios das despesas
apresentados na prestagéo de contas:
a) (x) De acordo com o previsto no plano de trabalho aprovado.

b) ( ) Parcialmente de acordo com o previsto do plano de trabalho
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aprovado.

c) ( ) Em desacordo com o previsto no plano de trabalho aprovado.

14.Concluséo Final:
Pela analise da prestagdo de contas em epigrafe e com base no
parecer, considera-se, portanto, REGULAR.

15. Deste modo considera-se a presente prestagéo de contas:
a) (x) Aprovada;
b) ( ) Aprovada com ressalva;
c) ( ) Reprovada.

Irani/SC, 10 de Dezembro de 2019.

Gestora de Parcerias (Portaria n°. 712/2019)
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PARECER DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO

3. Data do recebimento da

1. Parecer n°: 2. Processo n°:
Prestagéo de Contas:
019/2019 019/2019
01/12/2019
4. ( ) Prestagdo de contas Parcial ( X') Prestagao de Contas Final
5. Termo de Colaboragéo 6. Periodo a que se refere a prestagéo
n°: 008/2019 de contas: EXERCICIO DE 2019

7. Nome da entidade: SOCIEDADE ESPORTIVA E RECREATIVA
PALMEIRA DE LINHA ORO, (CNPJ n° 01.083.028/0001-00)

Objeto da Parceria:

A presente parceria tem por objeto a execucgao da troca do piso do clube da Sociedade
Esportiva, desta forma buscando fomentar o esporte na comunidade, conforme o art.
180 da Lei Orgéanica Municipal e a Lei de Diretrizes Orgamentarias, atendendo assim
seus atletas, na forma do plano de trabalho apresentado conforme art. 22, da Lei
Federal n. 13.019/2014.

8. Numero do Empenho: 9. Ndmero da Ordem de Pagamento:
2894/2019 3373/2019

10.Valor do Repasse: 11.Valor da parcela comprovadamente utilizado:
R$ 5.208,90 R$ 5.184,72

12.Andlise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do
impacto do beneficio social obtido em razédo da execugao do objeto:
A entidade aplicou os recursos na aquisicdo da reforma do Piso do
Clube, conforme planilha de prestagdo de servicos. Com base nos
documentos e relatério apresentados, bem como pelo acompanhamento
da execucgao.

O recuso foi aplicado conforme Plano de Trabalho.

13.Em relagdo a andlise dos documentos comprobatérios das despesas
apresentados na prestagéo de contas:
a) ( x ) De acordo com o previsto no plano de trabalho aprovado.

b) () Parciaimente de acordo com o previsto do plano de trabalho
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aprovado.

¢) () Em desacordo com o previsto no plano de trabalho aprovado.

14.Conclusao Final:
Pela analise da prestagdo de contas em epigrafe e com base no parecer
emitido pela Secretaria de Agricultura, considerando que esta comisszo
ndo acompanhou a execugdo da parceria, considera-se, portanto,

REGULAR, estando em condigées de ser aprovando.

15. Deste modo considera-se a presente prestagéo de contas:
a) (x ) Aprovada;
b) ( ) Aprovada com ressalva;
c) ( ) Reprovada.

Irani/SC, 10 de Dezembro de 2019.

(
Soame ol esia ZL;L,\ ik

Sidiane Salete Dalla Costa Volnei J i Eabricio
Presidente da Comissao Membro Da Comissao

I\

\ LW

)0

Gilberto Trombetta
Membro da Comissao
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PARECER REGULAR COM RESSALVA

Parecer n°: Processo n°: Recebimento da Prestagao de Contas:
055/2019 055/2019 11/2019
( ) Prestagao de contas Parcial ( X) Prestacao de Contas Final
Termo de Colaboragao n°: Periodo a que se refere a prestagao de contas:
008/2019 EXERCICIO 2019

Nome da Entidade: SOCIEDADE ESPORTIVA E RECREATIVA PALMEIRA DE
LINHA ORO, (CNPJ n° 01.083.028/0001-00)

Nota de Empenho: Ordem de Pagamento:
2894/2019 3373/2019

Tratam os autos da prestagdo de contas dos recursos repassados por meio do
Termo de Colaboragdo n° 008/2019, parcela Unica no valor de R$ 5.208,90 (cinco
mil e duzentos e oito reais e noventa centavos), cujo objeto esta definido na

Clausula Primeira:

A presente parceria tem por objeto a execugao da troca do piso do
clube da Sociedade Esportiva, desta forma buscando fomentar o
esporte na comunidade, conforme o art. 180 da Lei Organica
Municipal e a Lei de Diretrizes Orgamentarias, atendendo assim seus
atletas, na forma do plano de trabalho apresentado conforme art. 22,
da Lei Federal n. 13.019/2014.

Da analise do processo de prestacado de contas em epigrafe constataram-se os
apontamentos relacionados a seguir:

1. A adquiriu cimento e areia, conforme descrito na nota fiscal do fornecedor,
para executar a reforma do piso no saldo do clube da Sociedade Esportiva,

RUA EILIRIO DE GREGORI, 207 — CEP: 89680-000 — IRANI — SC.
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conforme prevé o Termo de Colaboragédo, meta devidamente apontada no
ANEXO Il deste processo de prestagéo de contas.

2. Os relatério apresentados no processo de prestagdo de contas da entidade
apontam para a execugéo do objeto do referido termo de colaboragéo, sendo
atendida a meta pactuada;

3. Cobranga de tarifas bancarias em conta, sendo que a Lei 13.019/2014 prevé:

Art. 51 — Os recursos recebidos em decorréncia da parceria ser&o
depositados em conta corrente especifica isenta de tarifa bancaria na
instituicéo financeira publica determinada ela administrag&o publica.

O municipio notificou a agéncia do Banco do Brasil de Irani, através de oficio
do Juridico mencionando inclusive jurisprudéncia sobre essa questdo, porém nao
houve devolugdo das cobrangas por parte do Banco e as despesas foram

suportadas pela entidade.

4. Nao foi possivel para a entidade realizar o pagamento a empresa fornecedora
via transferéncia bancaria, adotaram modalidade de emissdo de cheque e
depésito, sendo que em reunido realizada com os presidentes e tesoureiros
das entidades fora orientado da necessidade de pagamento via transferéncia
bancaria repassado através da conta da associagédo diretamente a conta do
fornecedor, tal qual previsto na Lei 13.019/2014, porém fica devidamente
comprovado o pagamento ao fornecedor, pelos documentos em anexo ao

processo de prestagao de contas.

5. A entidade apresentou ao Municipio a prestagdo, com algumas faltas de
documentos ou erros formais na montagem do processo de prestacdo de
contas, os quais foram apontados por este setor e solicitados a entidade que
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buscasse a corregao, sendo que prontamente atenderam as solicitagdes da

Administragéo Publica.

6. Os extratos bancarios anexados ao processo indicam que houve aplicagao

dos recursos conforme prevé o Termo de Colaboragao:

h) aplicar os recursos provenientes desta parceria enquanto n&o utilizados,
em caderneta de poupanga caso a previsdo de utilizagdo for igual ou
superior a um més, ou em fundo de aplicagéo financeira de curto prazo ou
operagdo de mercado aberto, lastreadas em titulo da divida publica, quando
a utilizagado dos recursos ocorrer em prazo menor a 1 (um) meés;

Porém, néao foi possivel identificar de maneira detalhada que valores foram auferidos
da aplicagédo do recurso, bem como, no ANEXO IV a entidade ndo demonstra que

houve aplicagado do recurso enquanto na conta bancaria.

7. Houve diferengca entre o valor executado, e o valor repassado para a
entidade. Como a compra dos materiais acabou resultando em um custo
pouco menor que o orgado, o valor economizado foi ressarcido ao Municipio
via depoésito devidamente comprovado neste processo de prestagdo de

contas.

Considerando a dificuldade dos membros da associagdo para atendimento de
todas as formalidades legais necessarias a apresentagéo de prestagdo de contas.

Considerando a avaliagdo da secretaria de administragdo, responsavel pelo

acompanhamento dos servigos desempenhados por tais entidades.

Considerando as imagens apresentadas juntamente ao processo de prestagéo
de contas, demonstrando a execugéo do objeto do referido plano de trabalho.

Resta caracterizado que a entidade aplicou os recursos para a consecugéo do
objeto pretendido pelo plano de trabalho.
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Sendo assim, considera-se REGULAR COM RESSALVA a presente

prestagéo de contas, estando em condigbes de ser aprovada.

Sendo estas as consideragdes, submetem-se os autos a apreciacéo de Vossa

.Senhoria.

Irani/SC, 19 de Dezembro de 2019.

Rafael Taroisio Cassol
Deibg N

Aprovadg com ressalva a presente prestacéo de contas.

Encaminhe-se para baixa da responsabilidade e posterior arquivamento.
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